ex quo illa propheta, *Zelus apprehendit papulum ineruditum*, sumpta est, animadvertere placuit eam esse apud Isaiam, capite a nobis cit., non quidem secundum Vulg. nov., sed secundum versionem ant., eandemque allegari etiam ab Ambros. in psalm. cxviii, et ab August., lib. xx de Civit. Dei, c. 12.

^d Edit., *consumet*.

^e In Ed. deest *concordiam deserens*, sed habetur quod in Laud.

^f Ed., *et contentions sunt in corde vestro*.

^g Ed., *offers*.

CAPUT XXII.

De odio.

Si ab increpatione hominum idcirco reticemus, quia contra nos insurgere odia formidamus, non jam laera Dei, sed nostra procul dubio quærimus (*Moral. xx, 21, c. 21, n. 47*). Sciendum magnopere est quod nonnunquam [eum] redarguuntur pravi, deteriores existunt, nosque magis odiis insequuntur. Ipsi ergo, et non nobis parcimus, si ab eorum redargutione pro eorum amore cessamus. Necessè nobis est ut aliquando toleremus tacendo odiosos quod sunt, quatenus in nobis discant vivendo quod non sunt. Non est omnino iusto timendum, ne dum quisque corripitur, contumelias inferat, sed ne, tractus ad odium, pejor fiat (*Moral. lib. viii, c. 42, n. 67*). Cavendum summopere est ne immoderate linguam loquacitas pertrahat, eamque usque ad lasciviam obtreccationis extendat, ne odium malitiæ excitet, et os usque ad jaculum maledictionis ^a inclinet: (*Moral. lib. x, c. 6, n. 8*). In Evangelio Veritas ait: *Quæ vultis ut faciant vobis homines, et vos facite eis* (*Matth. vii, 12*). Ac si aperte dicat: *Quod ab alio tibi odii fieri, vide tu ne alteri per odium facias* (*Tob. iv, 16*).

CAPUT XXIII.

De concupiscentia oculorum.

Quisquis per corporis fenestras incaute exterius respicit, plerumque in delectationem peccati etiam ^C nolens cadit, atque obligatus desideriis incipit velle quod noluit (*Moral. lib. xxi, c. 2, n. 4*). Præceps anima, dum ante non providet, ne incaute videat quod concupiscat, cæca post incipit desiderare quod vidit. Unde propheta mens, quæ sublevata sæpe mysteriis internis intererat, qui alienam conjugem incaute vidit, obtenebrata postmodum sibi illicite conjunxit (*II Reg. xi, 2*). Sanctus vir, quia acceptis corporis sensibilis velut subjectis ministris quidam æquissimus iudex præest, culpas conspiciet, antequam veniant, et velut insidiantibus ^b morti fenestras corporis elaudit, dicens: *Pepigi fœdus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine* (*Job. xxxi, 4*), ne scilicet prius incaute aspicerent quod postmodum invitæ amaret. Semel species formæ si cordi per oculos fuerit illigata, ^D vix magni luctaminis manu solvitur. Ne ergo quædam lubrica in cogitatione versemus, providendum nobis est quia intueri non debet ^c quod non licet concupisci. Ut munda mens in cogitatione servetur, a lascivia voluptatis suæ deprimentendi sunt oculi, quasi quidam raptores ad culpam. Neque enim Eva lignum vetitum contigisset, nisi hoc prius incaute respiceret. Scriptum quippe est: *Vidit mulier quod bonum esset*

A lignum ad vescendum, et pulchrum oculis, aspectuque delectabile; et tulit de fructu ejus, et comedit (*Gen. iii, 6*). Pensandum summopere est quanto debemus moderamine erga illicita visum restringere nos, qui mortaliter vivimus, si et Eva mater viventium per oculos ad mortem venit. Sub Judææ voce, quæ, exteriora videndo concupiscens, bona interiora perdidit, propheta dicit: *Oculus meus deprædatus est animam meam* (*Thren. iii, 51*). Concupiscendo enim visibilia, invisibiles virtutes amisit. Quæ ergo interiorum fructum per exteriorum visum perdidit, per oculum corporis pertulit prædam cordis. Scriptum in Evangelio est: *Quod omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mæchatus est eam in corde suo* (*Matth. v, 27; Moral. xxi, c. 2, n. 5*). Per Museum quippe luxuria [perpetrata, per auctorem vero munditiæ luxuriæ] cogitata damnatur.

CAPUT XXIV.

De gulæ concupiscentia.

Sciendum est quia quinque nos modis gulæ vitium tentat (*Moral. lib. xxx, c. 18, n. 60*). Aliquando namque indigentia tempora prævenit; aliquando vero tempus non prævenit, sed cibos lautiores quarit; aliquando quælibet ^d sumenda sint, præparari accuratius expetit; aliquando autem et qualitati ciborum, et tempori congruit, sed in ipsa quantitate sumendi mensuram refectionis ^e excedit. Nonnunquam vero et abjectius est quod desiderat, et tamen ipso esu ^f immensi desiderii deterius peccat. Vitiolorum tempora melius ostendimus, si hæc exemplis evidentioribus approbemus. Mortis quippe sententiam patris ore Jonathas meruit, quia in gustu mellis constitutum edendi tempus antecessit (*I Reg. xiv, 27*). Ex Ægypto populus eductus in eremo ocebuit, quia, despecto manna, cibos carniū petiit, quos lautiores putavit (*Num. xxi, 5*). Prima filiorum Heli culpa suborta est quod ex eorum voto sacerdotis puer non antiquo more coctas vellet de sacrificio carnes accipere, sed crudas quæreret, quas accuratius exhiberet (*I Reg. vi, 12 seq.*). Cum ad Jerusalem dicitur: *Hæc fuit iniquitas Sodomæ sororis tuæ, superbia, saturitas panis, et abundantia* (*Ezech. xvi, 49*), aperte ostenditur quod idcirco salutem perdidit, quia cum superbiæ vitio mensuram moderatæ refectionis excessit (*Gen. xxv, 55*). Primogenitorum gloriam Esauideo amisit, quia magno æstu desiderii vilem cibum, id est, lenticulam concupivit: quam dum ^g vendidit etiam primogenitis prætulit quo in illam appetitum auhelaret indicavit. Neque enim cibus, sed appetitus in vitio est. Unde et lautiores cibos plerumque sine culpa sumimus, et abjectiores non sine reatu conscientie degustamus. Esau primatum per esum lenti-

^a Ed., *irritet*.^b Ed., *hosti*. Ast meliorem esse Tali lectionem suadet que in hunc locum afferunt PP. Bened.^c Ed., *deest*. Verum Ge-Edit., ut noster habent.^d Ed., *quælibet quæ*.^e Ed., *moderate refectionis*.^f Ed., *astu*.^g Ed., *vendendis*.

cule perdidit, et Elias in eremo virtutem corporis ^A a carnes edendo servavit (*III Reg. xvii, 6*). Antiquus hostis, quia non cibum, sed cibi concupiscentiam esse causam damnationis intelligit, primum sibi hominam non carne, sed panno subdidit, et secundum non carne, sed pane tentavit (*Gen. iii, 6; Math. iv, 5*). Plerumque primi parentis culpa committitur, etiam cum abjecta et vilia sumuntur. Neque enim Adam solus, ut a vitulo se panno suspenderet, præceptum prohibitionis accepit; nam cum alimenta quædam salutæ nostræ Deus contraria indicat, ab his nos quasi per sententiam revocat ^B. Et cum concupiscentes noxia attingimus, profecto quid aliud quam vitula degustamus? Ea in cibo sumenda sunt, quæ naturæ necessitas quærit, non quæ edendi libido suggerit, ne si hæc moderata discretio minus caute prospiciat, illicitæ se concupiscentiæ quis voragine immergat (*Moral. xxx, c. 48, n. 61*). Gulæ deditos superfluitas locutionis, levitas operis, atque luxuria comitatur (*Reg. Past. part. iii, c. 49*). Nisi gulæ deditos immoderata loquacitas raperet, dives, qui epulatus quotidie splendide dicitur, in lingua gravius non arderet. Ait enim: *Pater Abraham, miserere mei, et mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aqua, et refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma* (*Luc. xvi, 24*). Quibus profecto verbis ostenditur quia epulando quotidie crebrius in lingua peccaverat, qui totus ardens refrigerari se præcipue in lingua requirebat. Quia gulæ deditos levitas protinus operis sequitur, auctoritas sacra testatur, dicens: *Sedit populus manducare, et bibere, et surrexerunt ludere* (*Exod. xxxii, 6*). Plerumque edacitas usque ad luxuriam pertrahit, quia dum satietate venter extenditur, aculei libidinis excitantur. Hosti callido, qui primi hominis sensum in concupiscentia panni aperuit, sed in peccati laqueo sirinxit, divina voce dicitur: *Pectore et ventre repes* (*Gen. iii, 14*). Ac si ei aperte diceretur: Cogitatione et ingluvie super humana corda dominaberis. Quia gulæ deditos luxuria sequitur, propheta testatur; qui dum aperta narrat, occulta denuntiat, dicens: *Princeps coquorum destruxit muros Jerusalem* (*Jerem. xxxix, sec. text. Hebræum, et sec. LXX*). Princeps namque coquorum venter est, cui magna cura obsequium a coquis impenditur, ut ipse delectabiliter cibis impleatur. Muri autem Jerusalem virtutes sunt animæ, ad desiderium supernæ pacis elevatæ. Coquorum igitur princeps muros Jerusalem dejecit, quia dum venter ingluvie tenditur, virtutes animæ per luxuriam destruuntur.